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FEDERAZIONE ITALIANA TRIATHLON 

TRIBUNALE FEDERALE  
 

Avv. Michele Ponzeletti     Presidente 

Avv. Margherita Branciamore    Componente 

Avv. Luca Lo Bosco      Componente 

Dott.ssa Emilia Borrello     Segretario 

PROCEDIMENTO DISCIPLINARE R.G. TF 11/2017 

                       (R.g P.f n.13/2017) 

Nei confronti di 

 

 

- Sig. Marco NOVELLI (tss n. 40472) 

- ASD Los Tigres ( cod aff. 1883) in persona del legale rappresentante pt 

 

IL TRIBUNALE FEDERALE   

Visto il deferimento della Procura Federale ex art. 65 R.G., depositato in 

data 11.12.2017  nei confronti del Sig. Marco Novelli e della ASD 

Los Tigres  del seguente tenore: il tesserato Marco Novelli 

violazione dello Statuto federale (art. 10.02); del regolamento di 

giustizia della F.I.Tri. (artt. 3, 8. 10.02); del regolamento organico 

F.I.Tri. (artt. 34.03 e 41.02); del codice di comportamento etico-

sportivo del CONI (artt. 2, 7 e 8) per la partecipazione attiva in 

qualità di speaker ufficiale all’evento sportivo di Lido delle Nazioni 

del 16 e 17.9.2017 e per avere espresso giudizi denigratori e 

diffamatori nei confronti dell’operato federale e del presidente Luigi 

Bianchi nel video realizzato su facebook il giorno 17.7.2017, 

laddove attribuisce al presidente circostanze non vere per creare 

discredito “…come siamo messi con i viaggi del presidente…perché 

se non sbaglio, adesso vado a memoria, l’anno scorso…eravamo 

sui…novanta-centomila euro. Siamo intorno ai novanta-centomila 

euro, se non sbaglio, per i viaggi del 

presidente” (pag. 24 della trascrizione), lasciando intendere che la 

cifra indicata, apposta a bilancio federale, fosse stata utilizzata 

integralmente ed esclusivamente per viaggi del presidente Bianchi, 
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circostanza assolutamente non vera, com'è agevole rilevare 

dall’esame del bilancio. Ovvero afferma “ci sono voci, molto 

fondate…più che voci…sembrerebbe che c’è un piccolo problema 

nel bilancio FITri un piccolo debito, buco…si aggira intorno ai 348-

400.000 euro…da dove arriva il buco?...E come è stato tappato, 

come si è cercato di tapparlo e come sono un po’ le mosse 

dentro…Quindi quelle spese esose, queste spese qua, eccetera 

eccetera…” (pagg. 21 e 22 della trascrizione) “però il discorso di 

questo debito/buco che c’è nella FITri meriterebbe approfondimento. 

Anche perché sembrerebbe che l’ultimo bilancio non sia stato votato 

da tutti i consiglieri. Qualcuno non l’ha votato.” (pag. 26 della 

trascrizione). Circostanze non vere, poiché il bilancio è stato 

approvato dal Consiglio federale all’unanimità e dal CONI, all’esito 

delle relazioni dei revisori. Oltre alle affermazioni non vere, sono le 

espressioni insinuanti usate a ingenerare negli interlocutori la 

convinzione di attività irregolari, se non propriamente illecite, nella 

gestione economico-patrimoniale federale. 

La società affiliata ASD Los Tigres violazione del regolamento di 

giustizia F.I.Tri. (art. 8.03) per la responsabilità diretta dell’operato 

del presidente Marco Novelli e dell’impegno assunto con 

l’affiliazione all’obbligo e al rispetto dei regolamenti da parte dei 

propri dirigenti (artt. 34.03 e 35.03 regolamento organico). 

 

viste  le memorie difensive depositate dal Sig. Marco Novelli alla 

Procura Federale; 

fissata rituale udienza dibattimentale al 25.01.2018; 

preso atto delle memorie difensive ritualmente depositate dal Sig. Novelli; 

preso atto che gli incolpati non hanno inteso presenziare alla predetta 

udienza; 

preso altresì atto che il Sig. Novelli non risulta allo stato aver rinnovato il 

proprio tesseramento, risultando di contro regolarmente 

tesserato al momento dei fatti di cui alla contestazione; 

preso atto delle conclusioni rassegnate dalla Procura Federale; 

considerato che: 

1. Le circostanze di cui al capo di incolpazione risultano 

entrambe ampiamente provate dalla documentazione 

versata in atti. 
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2. In particolare quanto alla contestazione di cui al capo sub 

A) così come meglio identificato dalla Procura Federale 

in corso di udienza, è indiscutibilmente emerso che il 

Sig. Novelli abbia partecipato alla competizione svoltasi 

in Lido delle Nazione in data 16/17.9.17 ricoprendo la 

carica e funzione di "speaker" assumendo così specifica 

funzione nell'ambito della competizione e del suo 

svolgimento; 

3. parimenti indiscutibile risulta la circostanza che il 

Novelli abbia posto in essere l'azione di cui sopra 

nonostante fosse sottoposto a sanzione disciplinare 

disposta da questo Tribunale con sentenza n. 4/17 del 

24.05.2017 (dep. 01.06.2017). 

4. Sul punto di nessun pregio risultano le eccezioni 

avanzate dal Novelli in ordine alla asserita 

inapplicabilità della sanzione al fatto contestato, 

risultando per orientamento consolidato, ormai pacifico 

che la sanzione della squalifica ovvero della 

sospensione da ogni attività federale debba 

ricomprendere qualsivoglia atto o azione ancorchè non 

propriamente di matrice puramente sportiva, che 

comunque riguardi o abbia riferimento con l'attività 

federale ovvero con l'organizzazione e/o svolgimento 

della competizione. 

5. Per quanto sopra, risulta palese che nel caso di che 

trattasi il Sig. Novelli, partecipando attivamente alla 

competizione in qualità di speaker abbia violato 

l'obbligo di astensione impostogli dalle predetta 

sentenza n. 4/2017. 

6. Allo stesso modo, con riferimento al capo di 

incolpazione sub B) ritiene questo Tribunale che le 

circostanze documentali in atti abbiano 

indiscutibilmente provato il chiaro intento denigratorio 

del Novelli rispetto all'operato del Presidente Federale, 

nonchè della Federazione tutta da quest'ultimo 

rappresentata. 
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7. Risulta invero che la fraseologia utilizzata dal Novelli nel 

post di cui al capo di incolpazione non possa qualificarsi 

nè quale "libera manifestazione del pensiero" nè 

tantomeno esercizio di un diritto di critica, non trovando 

il contenuto del post nè riscontro con le risultanze di 

bilancio, nè essendo fondato su altro elemento di verità. 

8. Di contro, risulta di palese intento denigratorio, che a 

parere di questo Tribunale identifica chiara violazione 

della normativa regolamentare vigente.  

Ritenuto inoltre di dover valutare il complessivo comportamento 

processuale tenuto dal Novelli nella vicenda di che trattasi, con 

particolare riferimento alla commissione dei fatti di cui alla 

contestazione nonostante la sanzione disciplinare in essere; 

ritenuta altresì la responsabilità oggettiva di cui all'art.8.03 Reg. Giust. 

ed artt. 34.03 e 35.03 Reg. Org. della ASD Los Tigres 

ritenuto di doversi applicare al caso di specie l'aggravante di cui all'art. 

11.01 lett.f) Reg. Giust. avendo il Sig. Novelli commesso il fatto 

a mezzo di strumento equipollente alla stampa, con dichiarazioni 

lesive della figura e dell'autorità degli Organi federali; 

ritenuto altresì doversi applicare la recidiva di cui all'art. 17 Reg. Giust. 

risultando il Sig. Novelli già sottoposto a sanzione disciplinare 

giusti provvedimenti G.U n.6/2015 e n.6/2016, Tfd 4/17 tra 

l'altro per violazioni del medesimo tenore e specie;   

P.Q.M. 

il Tribunale Federale Fitri, ai sensi dell'art. 49 del Regolamento di giustizia 

Fitri, 

     Infligge 

- al Tesserato Sig. Marco Novelli (tess. n. 40472) la sanzione della 

sospensione da ogni attività federale per mesi 2 (giorni 60) relativamente al 

capo di incolpazione sub A), mesi 9 (270 giorni) relativamente al capo sub 

B), mesi 3 (giorni 90) per l'aggravante di cui all'art. 11 lett f), nonchè mesi 6 

(giorni 180) a titolo di reiterata recidiva; così per complessivi mesi 20 (giorni 

600)  
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- alla ASD Los Tigres in persona del legale rappresentante pt per la 

responsabilità oggettiva di cui all'art.8.03 Reg. giust ed artt. 34.03 e 35.03 

Reg. Org.. la sanzione della ammenda di €1.000,00. 

Manda alla Segreteria per gli adempimenti di competenza  

 Roma, 25 Gennaio 2018                  

         

          Il Tribunale Federale 

           f.to 

           Il Presidente    

Depositato         Avv. Michele Ponzeletti 

il 2 Febbraio 2018   

f.to 

Il Segretario  

Dott.ssa Emilia Borrello 


